

Ecopetrol S.A.

(Expresados en millones de pesos colombianos)

Estados de situación financiera intermedios condensados separados

| | Nota | A 30 de junio de 2025 | A 31 de diciembre de 2024 |
|------------------------------------------------|------|--------------------------|------------------------------|
| Activos | | (No auditado) | |
| Activos corrientes | | | |
| Efectivo y equivalentes de efectivo | 6 | 3,866,448 | 4,140,915 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar | 7 | 11,161,539 | 13,633,637 |
| Inventarios | 8 | 6,978,011 | 6,933,226 |
| Otros activos financieros | 9 | 4,665,993 | 1,274,293 |
| Activos por impuestos corrientes | 10 | 13,419,293 | 9,742,917 |
| Otros activos | 11 | 1,761,643 | 1,793,647 |
| | | 41,852,927 | 37,518,635 |
| Activos mantenidos para la venta | | 10,577 | 43,662 |
| Total activos corrientes | | 41,863,504 | 37,562,297 |
| Activos no corrientes | | | |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar | 7 | 622,651 | 594,113 |
| Otros activos financieros | 9 | 2,263,497 | 2,695,123 |
| Inversiones en compañías | 12 | 86,169,618 | 94,495,233 |
| Propiedades, planta y equipo | 13 | 38,259,949 | 36,890,938 |
| Recursos naturales y del medio ambiente | 14 | 28,315,261 | 28,043,170 |
| Activos por derecho de uso | 15 | 2,522,806 | 2,573,410 |
| Intangibles | 16 | 546,646 | 589,921 |
| Activos por impuestos no corrientes | | 7,082,278 | 9,534,961 |
| Otros activos | 11 | 1,207,152 | 1,261,796 |
| Total activos no corrientes | | 166,989,858 | 176,678,665 |
| Total activos | | 208,853,362 | 214,240,962 |
| Pasivos | | | |
| Pasivos corrientes | | | |
| Préstamos y financiaciones | 18 | 12,542,622 | 7,784,145 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar | 19 | 15,085,625 | 16,102,336 |
| Provisiones por beneficios a empleados | 20 | 2,677,260 | 2,991,000 |
| Pasivos por impuestos corrientes | 10 | 873,565 | 831,273 |
| Provisiones y contingencias | 21 | 949,619 | 1,135,267 |
| Otros pasivos | | 459,096 | 391,123 |
| Total pasivos corrientes | | 32,587,787 | 29,235,144 |
| Pasivos no corrientes | | | |
| Préstamos y financiaciones | 18 | 71,762,177 | 76,870,613 |
| Provisiones por beneficios a empleados | 20 | 13,892,169 | 13,543,905 |
| Pasivos por impuestos no corrientes | 10 | 559,522 | 524,263 |
| Provisiones y contingencias | 21 | 10,547,176 | 10,081,405 |
| Otros pasivos | | 279,556 | 288,733 |
| Total pasivos no corrientes | | 97,040,600 | 101,308,919 |
| Total pasivos | | 129,628,387 | 130,544,063 |
| Patrimonio | 22 | | |
| Capital suscrito y pagado | | 25,040,067 | 25,040,067 |
| Prima en emisión de acciones | | 6,607,699 | 6,607,699 |
| Reservas | | 30,292,139 | 24,156,407 |
| Otros resultados integrales | | 10,974,339 | 11,585,643 |
| Utilidades acumuladas | | 6,310,731 | 16,307,083 |
| Total patrimonio | | 79,224,975 | 83,696,899 |
| Total pasivos y patrimonio | | 208,853,362 | 214,240,962 |

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros intermedios condensados separados.

(Original firmado)
Ricardo Roa Barragán
Presidente

(Original firmado)
Gina Marcela Aguasaco Gutiérrez
Contadora Pública
T.P. 114469-T

(Original firmado)
Jesús Andrés Roa Pascuali
Revisor Fiscal
Designado por Deloitte & Touche S.A.S.
T.P. 74804-T
Ver mi informe adjunto